aceruunt dilacerant, subueruntq; & iterum in eandem congerunt aceruationem, ut facilius huc imbris maceretur, coquatur que solis ardoribus. Post hoc tectum acero superponit, ne amplius in posterum pluviis diluat, neque solibus pluviis par sit, mare cat; & ita alijs sex mensibus materiali hanc fermentari patiuntur. Eligunt dendre locum, quo facilis est propinquus fluvius, vel fontibus ducantur aquae: ibi sub confreto teolo fodiunt alicuius, qui lignis afferuntur, vel lateribus, & calcere ad eo siti, ut induta intus aqua nullo pacto prolabi possit. In hunc igitur alueum purissimam aquam deducunt, cui denum tantum illius chalcantii materie addunt, quantum huic negotio addicti ministri fas esse censem: postea miscent aliquo tempore ligneis quibusdam instrumentis ad id paratis, quinque aqua in se omne quod in chalcantio receperit: dendre excrementatione subducere finunt, donec aqua chalcantio pregnans claritatem concipiat. His peractis foramina quedam prope alicuius fundum in latere faveant, & recludantur: & inde exiliens aqua in magnum excipiunt receptaculum. Hanc itaque sumunt, & in plumbeos alicuius conformati, cuncta enim metallia ab ea evoluti fornicibus quibusdam superpositos, & iugibido feruorem excitant, statutis horis. Denum ferri frustum immittunt, vel ex his siquidem autem chalcantium nunquam concrecerit, nisi huiusmodi imponantur metallia, que iniecta parvo tempore colliguntur in aquam. Sed quicquid autem debito tempore coixerint, ignem quam primum est fornace eximit, permittuntq; quod certe decolorat, quoniam ex glidium redatur, ne plumbus alicuius, eo sublatu fornicis calore colligueretur. Omnibus itaq; reperficiunt, decoccam materialium eximunt, & in alicuios quosdam ligneos digerunt, vbi tandem concrevit, aluminis rupes modifitae chalcantum. Si vero aliud superfis decocci, quod concrecerit nequeat, id totum iterum recuant, edent feruatura ratione. Sed longe alter olim fiebat Cyprus chalcantum, sicut Galenus lib. 9. Simpl. med. in hunc modum scribit. Forte fortuna & chalcantum in chalcitum transire conserxi. A fortiori enim ex Cypri & hinc medicamentis ingentem copiam. Extremum eius omne post annos plus minus viginti chalcitii effectus est, intima eius pars chalcantii specie seruit. Quoniamq; & usque in hunc diem quod sit mutatus, affluerunt, obseruantur ad innumera usque uno quoque anno procedunt mutatione, seu chalcitidis in misy, ut est autem positum. Ceterum mirari subit de hoc medicamento, quo puto vehementissime ad irritacionis admista est caliditas non insistens. Constat ergo quod omnium maximè condire seruareq; carnes humidæ potest, nimis caliditatem humiditatem abhanc, atque adstrictione substantiam contrahens, atque consilans: hoc enim opere nonnihil etiam humiditatis ipsius exprimit. Constringit vero, descat, atque contrahit in se subtili, antica carnis. Tornò quo tempore in Cypri dueretur, hinc in modum medicamentum hoc colligi conserxi. Demus et magna quidem, non tamen alta, ingrediens in metallum obicitur. Ad parietem autem domus sinistrum, qui erat ingredientibus ad manum dextram, effossus erat specus in continentem collem, et latitudine, ut tres sef. viii in eo contingentes, tanta vero altitudine, ut vivo summe procerò recito licet incedere. Specus hic declivus quidem erat sed non planus, & multis locis præteritus. Tornò ad finem eius quasi in stadium porre eti, latus erat aqua viridis, & crassæ tenoris plenus. At in toto defensu calor similes qualis in primis balneariorum gibibus percipitur: quod in eis corpora premolliri soleat, promadefacta appellarunt conseruerunt. Aqua vero quodam guttatum ex pertusis locis defillans, atque virginitati horis diei, ac noctis colligi alet ad amphoras Romanas quasi cito. Eam aquam vincit qui da in vinas quadam quadratas fistulas in domo ad ingressum posita sitas, effervescant, in quib; paucis diebus, concrecerat fiebatq; chalcantii. Mibi vero vbi ad terminum efflosse fecerit tepida hec, viridisq; aqua colligitur, aeris odor usque effusio, & toleratio difficitur, chalcantii, ergoq; redolens. Hac aqua quoq; gulfu preferabat qualitate eti profundi. Ea a fratre, & nudi, & cum festinatione amphoras vincit exportabant, nec longe illic mora perfere poterant, sed celeriter recurrebant. Accensi autem erant mediocribus in specie interuersi lycini, qui nec ipsi longo tempore durabant, sed celeriter extinguebantur. Hinc ergo speciem pedemtentum excavationum multas amissis ab iis tunc audiui. Hec enim, inquietant, aqua viridis quam vides ex colore in lacum manantem, sensim se ipsa minor effici solet. At ubi prope adeat ut distinet, rivo summae, quod continens est ipsius collis, perfidore pugnat: exentiisque aliquando olens, ut subito quicquid perfusum est, concideret, omnesque ad unum occidere, ac totam viam corrumpere. Id ubi fit, also foraminis foedi conque mifsum, quendam rufum aqua illius adgit.

40 Hec habui, que ribi de chalcantio expondaen conferem, & sane fortasse non necessaria, ceterum que sine preflavet, quam ignorare. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingrediens consuetum nobis dixerim metallo: m. forces, chalciteos, & misyos. Ut ex his concurreat leiat, aquam pluviam totius collis terram illam collucere, atque ablueret, ex qua si ante quidem fiebat forsy, & misy & chalcites: & per fornaces es, cadmia, pompholyx, strobilum, & diphyges. Hec de calcantis historia Galenus. Ex quibus palam fit, aquam virginentem illam, que monte in speluncam contiono fulsicidio defluebat, nil aliud extitisse, quam aquam, annuis imbris in monte illum delapsam. Quandoquidem cum ob sulphureos, metallicosq; vapores, vniuersa mons molas rara effecta, vnde innumeræ metibus fecerat, non sanè mārum videtur, si tractu tempore ris liberetur in immum, secumque deferrat tenuiores chalcites, misyos, foros, tum etiam graria, materia: partes: ilidemque elefieret, ac decoqueretur, sulphureis, bituminosis, aliisque metallicis ignibus in terra visceribus conclusis: ad eo ut tandem in cauernam illam descendens, natura opera id fieret affectata, quod factitium chalcantium arte consequitur. L. ix. iugurta ob casum in quadratis rufis extra pavatis proelia ex viridis aqua, in chalcantio colbat nella adibita actione: ratione. Quinetiam opus non erat ferrum, vel as in eam incire liquandum, ut concreceret, quemadmodum in factiovis est chalcantio, quippe quod dum per exars moniti meatus laberetur, exs immunita ramenta secum deferebat, que chalcitidis, & misyos, ut ab ipsa aqua contracta, eandem liquefuerant, argumento quod ergo modo viridi effet colore. Ob id itaque statuendum fuerit, Cyprus chalcantium concretum esse medicamentum ex chalciteis, misy, foros, & are coquiatum. Id quod manifestè declarat Galenus, cum ait. Memineris autem, quod ad sinistram manum ingrediens consuetum nobis fixerim, metallicis foreos, chalcites, & misyos. Ut ex his concurreat aquam pluviam totius collis terram illam collucere, atque ablueret, ex qua sponte quidem fiebat forsy, misy, & chalcites: & per fornaces es, cadmia, pompholyx, strobilum, & ciphyses. Hoc ego quoque maxime diligui ruanum in quibusdam chalcantio fodiens in Tridentino agro, vbi chalcantii, misy, forsy, quoque non ambiguum reperi copia. Sed cum hec non animaduertitur Brajanolus, ut aliquo huius etatis clarissimus, dum imprudentis Galenum acciure contendit, eius fanè sepius magis accusat. Quandoquidem vbi Galenus sibi examinandum proponit, eo scilicet loco, in quo scripsit chalcantium è Cypro à se adiectum, tractu temporis conservens, factum esse chalcitum, dicit & factitum vulgare nostrum illud idem efficerre: verantamen si in aqua resoluatur, iterum in chalcantio concrevere. quod manifile indicat in veram non transire chalcites: affersen hoc non expeditio Galenum. Verum in hoc videntia Brajanolus Galeni verba laud refit percepisse, cum inquit, quod aqua, ex qua Cyprus fiebat chalcantium, terram vniuersam diluebat, è qua chalcites, misy, forsy fiebant in terra visceribus. Siquidem nil aliud dixisse voluit Galenus, quāna quod chalcantium efficerit, murum sicut non est, sicut ea que tractu temporis fit ex chalcitei fieri, sed ex misy simul, & forsy, quandoquidem (ut in proximo commentator dicimus) tria hec chalcites, misy, forsy, ex ipsius Galeni sententia, eiusdem tum generis sunt, tum etiam facultatis. Chalcantium sponte, & per se in terra visceribus constitutum, uisu sane pulcherrimum misit nuper ad me Tridento Martinu: Guidotinus diligens peritusque pharmacopola, in plures laminas per uniuersam

Calcanthi ui
res, & hist. et
Gal.

massian disiectum a misyos laminis aureis simillitis fulgentibus, que illas vnam ab altera dividunt. Quod sanè maximum preberet indicium, chalcanthum hoc nol prius extitisse, quād chalcitum, que Galeno teste, misy semper perfrat. Ceterum illud nol miri nobis adserit, quod commendaverit Diſcorides chalcanthum potum ac deuoratum ad latas alii timeas, & ad furgorum venena, eti medicamentum erodens, & Septice facultatis habeatur. Siquidem ad eosdem, & aliis suis hoc tempore non modò chalcanthum ipsum quidam potu exhibent in pestilenta; sed etiam eius delem, quod chymiste vitreis organis magna irauiu vi ab ipso chalcantho elicitur, nullo sanè incommodo, sed magno sanè huicmento. Quintius (vt ego pertitus sum) datur cymodotissime semicrupuli pondere ex aqua agrimonij calcuolis, & ad ciendam remoratum vivum: Afflammatio ex quoque, & sufficiens per quam bellè conuenit, ex Tuffaginis aut hysopij decocto, limos, & rubiginosique dentes purgat, & nitidos reddit. Vitera maligna, & sinus inictum curat. In summa ad multa vtile est medicamentum. Qui illud in peste propinuant, quod rugido vocant Coppa rota, in aqua roforum difluunt, & iterum cogunt, reiteratis tribus, aut quatuor vicibus: dantque, obolum, & vomitum concitantes. Quod Greci Zedaxander, Latinis quoque Chalcanthum, & Atramentum sutorum vocant: Mauritanis, Calecantum, Calcant, Calcant, seu Alcaladis: Itali, Vtirolo: Germani, Kupfer rauasser: Hispanis, Copperaria: Galli, Coperofe.

Nomina.

Pforicona

XANTHUS. CHALCITIS.

CAP. LXXV.

Chalcitis præfertur similis ari, friabilis, nec lapidoſa, nec inueterata, intercursantibus oblongis venis, ſplendentibusq; Huic abſterſoria vis inefſ, excalfaciens, & crufas viceribus obducens: purgat, qua oculis, & corundem angulis harcent. In genere leuiter erodentium eſt. Adignem ſacrum, & vleſa, qua ferunt, ciftax eſt. Sanguinem è vulua, & naribus erumpentem, cum ſucco porri ſilit. Gingi uarum via, depaſcentia vleſra, tonsillaq; eius farina comprefcit. Vifa, & cum melle tria oculorum medicamentis longè utiſor redditur. Callum genarum, & ſcarbitiam abſumit, abſtergetq; Fiftulas tollit, collyrii modo in casadaſta. Fit ex chalcite medicamentum, quod Pforicon vocant, diubas eius partibus, cum vna cadmiae additis, & ex aceto tritis. oportet autem in fidili obtrucere fino diebus quadriginta, per Canicula ardore: ſic enim fit acrius. idem quod chalcitis poterit. Alii parcs vtriusque portiones in vino terunt, & eadem proſequuntur. Vritur chalcitis fūlii noui viris carbonibus iuperpositio. Modus autem uifionis in humidioribus eſt, dum ipſa chalcitis bullas excitare deſerit, & perficie inuaretur: in reliquis verò, dum mutata in floridum colorē fuerit, & ſanguineum aut miniatum colorē contraxerit, tum demum eximenda eſt. Inſidens autem ſpiritia flatu expellenda, mox reponenda. Torretur etiamnum perflatſ carbonibus, vſquedam luteo colore paleſcat: aut fiſtili ſubditis candentibus prunis, ſubinde verſata, donec igni conflagret, & colore mutet.